
    
    

    
    

    

    
    
    
      
    
    retten!


    
    
    
    



    

      

  
    	
          
            DE
          
        
	
          EN
        
	
        
          Home
        
      
	
        Products
        	
            
              Journals
            
          
	
            
              Books
            
          
	
            
              Book Series
            
          


        

      
	
        Service
        	
            
              Library Service
            
          


        

      
	
        Help
      
	
        
          Contact
        
      
	
        
          Portal
        
      


  

  
    
    
      
        retten!
      
    

    

  
    
    
      
        
          Full-text search
        

      

      	Full-text search
	Author Search
	Title Search
	DOI Search
	Metadata Search


    

    
    
    
    
  




  

  
    


  



  	
	
	
	
	
	
        
          Journal
        
        	
                About this journal
              
	
                Media
              


      
	
        
          Authors
        
        	
                Instructions for Authors
              


      
	
          
            Subscription
          
          	
                  Subscription Information
                
	
                  Institutional Licensing
                


        
	
        
        
        
          
        
          
            Job Board
            
          
        
          
        
          
        
        	
                Job Opportunities
              


      





    	
        
        
        
        
        
        
          
          
            
              Not Logged In
            
             
              Login
            
            
              	
                  
                    
                      
                      
                      
                      
                        Username or e-mail address: 
                        
                      

                      
                        Password:
                        
                      

                      
                        
                      

                      Forgot Access Data?
                      
                        Register Now
                      
                      
                        OpenAthens/Shibboleth Login
                      
                    

                  
                


            

          
        
        

        

      
	
        
        
          Shopping Cart
        
        









        
        
      


  

  
    
      
    

    
    
      
    
    
    
    
    
    
    
    
    
      
        
          
        

      
    
  




      

      

      
        




  



  

  
    
    
      [image: ]
      
    

    
    
      
        
          
          
          
          
            Year (Archive)
            
              
                
                  2014
                

              

              	
                      
                      
                      
                      
                        2024
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2023
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2022
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2021
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2020
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2019
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2018
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2017
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2016
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2015
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2014
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2013
                      
                    
	
                      
                      
                      
                      
                        2012
                      
                    


            

          

          
          
          
            Issues
            

          

        


        	
                Table of Contents
              
	
            
              
                Current Issue
              
            
          
	
                Articles by Category
              
	
              
                Free Sample Issue (01/2024)
              
            


      
    

    
    
      

  
  
    
      
      
    
    
      
        
        
      

    
  



    
    
    

    

    

    
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
      
        
          
            
          
          
          
        
      
    
      
    
      
        
          
  
          
            
          
  
          
            
              
              
                New Podcast FEED URL
              
            

            
              	
                      
                        

                        
                          retten! Podcast FEED URL
                        

                       
                      
                    
	
                      
                        

                        
                          retten! Podcast in iTunes
                        

                       
                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Journals
            

            
              	
                      
                        

                        
                          AINS - Anästhesiologie · Intensivmedizin · Notfallmedizin · Schmerztherapin
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Der Notarzt
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Notfallmedizin up2date
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Lege artis - Das Magazin zur ärztlichen Weiterbildung
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
        
          
            
              Related Books
            

            
              	
                      
                        

                        
                          Anästhesie
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Intensivmedizin
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Notfallmedizin
                        

                      
                    
	
                      
                        

                        
                          Schmerztherapie
                        

                      
                    


            

          

        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
  

    
  

  
  
  






  
  

  
    

  
  
    
      
      
    
    
      
      
    
  



    


  

    

    
      
    
      
        
          
        
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    
      
    

    
    
    

    
      
        
          Subscribe to RSS

          Please copy the URL and add it into your RSS Feed Reader.

          
          https://www.thieme-connect.de/rss/thieme/en/10.1055-s-00000178.xml
        

      

    

    

    

    
      
        [bookmark: saveLink]
      
    

    
      
        
      

      
        
      

      
        
          Share / Bookmark

          Facebook
          X
          Linkedin
          Weibo
        

      

    

    
      
    

    

    
      
          
              
          
      
    

    

    

    
      
        
        
          
          
          
        
      
    
  


  
    
      
        
          
            
              Download PDF
            
          
        
      

      
        
          
            
          
        
      

    

  

  

  
  
    
  
  




    
    
retten! 2014; 3(3): 145
DOI: 10.1055/s-0034-1385950


Editorial



© Georg Thieme Verlag Stuttgart · New York

          

            retten!
           macht Sie fit – für den Notfallsanitäter


Verena Knigge



Further Information


Publication History

Publication Date:
13 August 2014 (online)










Also available at[image: ]





	
Abstract

	
Full Text




 

[image: SFX Search]

 Buy Article Permissions and Reprints All articles of this category



[image: ]


Ab sofort erscheint in jeder Ausgabe von retten! die neue Rubrik „Fit für den Notfallsanitäter“. Ziel ist es, Sie optimal bei der Vorbereitung auf die Ergänzungsprüfung zu unterstützen. Anhand eines Fallbeispiels wird Schritt für Schritt ein interessanter Einsatz algorithmenkonform abgearbeitet und die nötigen Behandlungsmaßnahmen anschaulich erklärt.

Anschließend beleuchtet der Beitrag verschiedene Themenbereiche, die für die mündliche Ergänzungsprüfung relevant sind: erweiterte Notfallmaßnahmen, Kommunikation sowie Recht und Organisation. Zum Schluss können Sie Ihr Wissen anhand ausgewählter Beispielfragen überprüfen. Starten Sie durch mit der neuen Rubrik „Fit für den Notfallsanitäter“ ab S. 150.

Ob beim Grillen, am Lagerfeuer oder im Haushalt – immer wieder kommt es zu Verbrennungen und dadurch zum Einsatz des Rettungsdienstes. Wie Sie die Schwere dieser Verletzungen besser beurteilen und versorgen können, lesen Sie in diesem Heft im Beitrag „Verbrennungsverletzungen – was tun vor Ort?“ ab S. 168.

Im 2. Teil des Titelthemas gewährt der Beitrag „Der Verbrennungspatient – Blick in die Klinik“ wissenswerte und interessante Einblicke in die klinische Versorgung ab S. 178.

Viele zieht es zur Entspannung in die Berge. Schlimm, wenn man anstatt sich zu erholen, plötzlich an einer Höhenkrankheit leidet. Der Aufenthalt in großen Höhen kann nämlich lebensgefährlich sein. Warum es dazu kommt und was Sie bei einer Höhenrettung beachten müssen, lesen Sie ab S. 196 im Beitrag „Wenn die Bergluft zu dünn wird –Risiko Höhenkrankheit“.

In eigener Sache: Rebekka Jacek ergänzt seit Mai 2014 die Redaktion des retten!-Teams, sie übernimmt die Nachfolge von Regina Friedle.

Ich hoffe, Sie finden in der Urlaubszeit viel Gelegenheit, in der neuen retten!-Ausgabe zu lesen.

Viel Spaß damit!

Ihre

Verena Knigge
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